Requerimento Nº 1120/2025

Súmula: Solicito informações ao Poder Executivo, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos

Ferreira Godoy, junto ao órgão competente se há

estudos ou projetos para a implementação de uma

areninha no Chácara Vitapolis

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito

Municipal, informações se há estudos ou projetos para a implementação de uma creche no Chácara

Vitapolis.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
20

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
69

8/
20

25
 -

 0
3/

04
/2

02
5

16
:4

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
U

J9
-V

3G
J-

V
G

1Y
-S

6H
Z

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

O presente requerimento tem como objetivo solicitar a construção de uma areninha no bairro

Chácara Vitápolis, em Itapevi, visando oferecer um espaço adequado para a prática esportiva, lazer

e convivência da comunidade local.

Atualmente, o bairro carece de infraestrutura esportiva acessível, o que limita a prática de

atividades físicas, especialmente para crianças e jovens. A ausência de um espaço apropriado para

esportes e recreação resulta na falta de oportunidades para o desenvolvimento social e físico da

população, além de contribuir para o aumento do sedentarismo e da vulnerabilidade dos jovens a

atividades nocivas.

A construção de uma areninha no Chácara Vitápolis trará diversos benefícios, tais como:

1. Promoção da saúde e bem-estar, incentivando a prática de esportes como futebol,

basquete e vôlei, reduzindo o sedentarismo e melhorando a qualidade de vida da população.

2. Inclusão social e lazer para todas as idades, oferecendo um espaço seguro para que

crianças, jovens e adultos possam se reunir e praticar atividades esportivas.

3. Prevenção à criminalidade, ao proporcionar alternativas saudáveis e educativas para os

jovens, afastando-os de situações de risco social.

4. Valorização do bairro, com a melhoria da infraestrutura urbana, tornando o espaço mais

atrativo e funcional para os moradores. R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
20

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
69

8/
20

25
 -

 0
3/

04
/2

02
5

16
:4

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
U

J9
-V

3G
J-

V
G

1Y
-S

6H
Z

5. Fomento ao esporte amador, incentivando a formação de atletas e o desenvolvimento de

talentos locais, além da realização de torneios e eventos esportivos.

Dessa forma, a construção dessa areninha atenderá a uma demanda crescente da população

e contribuirá significativamente para o fortalecimento da comunidade, garantindo mais

qualidade de vida, integração social e oportunidades para os moradores do Chácara

Vitápolis.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de março de 2025.

VEREADOR

BISPO AFONSO SILVA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
20

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
69

8/
20

25
 -

 0
3/

04
/2

02
5

16
:4

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
U

J9
-V

3G
J-

V
G

1Y
-S

6H
Z

Câmara Municipal de Itapevi, 3 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FUJ9V3GJVG1YS6HZ, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: FUJ9-V3GJ-VG1Y-S6HZ

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
20

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
69

8/
20

25
 -

 0
3/

04
/2

02
5

16
:4

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
U

J9
-V

3G
J-

V
G

1Y
-S

6H
Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FUJ9V3GJVG1YS6HZ
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FUJ9V3GJVG1YS6HZ
		2025-04-03T16:47:17-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura